
Indicação Nº 5931/2025

Súmula:-Indico ao Governo Municipal, na pessoa 
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a intensificação 
das rondas da Guarda Civil Municipal (GCM) na 
madrugada, a partir das 4h, no bairro Jardim Rainha 
e vias próximas ao centro, visando proteger 
trabalhadores que saem cedo para seus empregos.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, 
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que, 
por meio da secretaria competente e do comando da Guarda Civil Municipal, providencie a 
realização de rondas intensivas durante a madrugada, a partir das 4h, no bairro Jardim Rainha 
e em ruas adjacentes próximas ao centro. 

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Moradores do Jardim Rainha e de ruas próximas ao centro de Itapevi têm relatado ao 
vereador diversos casos de abordagens e tentativas de assalto ocorridas na madrugada, 
especialmente no período entre 4h e 5h, horário em que muitos trabalhadores deixam suas 
residências para se deslocar ao trabalho.

Há inclusive relatos preocupantes de pessoas que, ao ligarem para solicitar apoio da 
Guarda Municipal, não foram atendidas, aumentando ainda mais o sentimento de vulnerabilidade 
e insegurança da população.

A intensificação das rondas da GCM nesse horário crítico é essencial para:
 Proteger trabalhadores que saem cedo,
 Inibir ações de criminosos,
 Aumentar a sensação de segurança,
 Demonstrar presença ativa do poder público,
 Reduzir ocorrências de violência no bairro e entorno.
Trata-se de uma demanda urgente, constantemente apresentada pelos moradores, que buscam 

intervenção do vereador junto ao Executivo para que medidas imediatas sejam adotadas. In
di

ca
çã

o 
N

º 
59

31
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
46

/2
02

5 
- 

27
/1

1/
20

25
 0

9:
43

 -
 . 

P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 0
H

D
J-

9A
05

-9
JH

7-
E

T
Z

6



Diante da gravidade da situação, solicito que o pedido seja atendido com prioridade.

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro  de 2025
                                     

Donizetti Dias Carvalho
  Vereador “Zetti da Adega”
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Câmara Municipal de Itapevi, 27 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0HDJ9A059JH7ETZ6, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 0HDJ-9A05-9JH7-ETZ6
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